ab eorum quibus subiacet pede montium nomen tenet, et civitates aliquot et opida habet egregia.

Inter cetera, ad radicem Vesulli, terra Saluciarum vicis et castellis satis ³ frequens, marchionum arbitrio nobilium quorundam regitur virorum, quorum unus primusque omnium et maximus fuisse traditur Valterius quidam, ad quem familie ac terrarum omnium regimen pertineret; et hic quidem forma virens atque estate, nec minus moribus quam sanguine nobilis, et ad summam omni ex parte vir ^{3,5} insignis, nisi quod presenti sua sorte contentus, incuriosissimus futurorum erat. Itaque venatui aucupioque deditus, sic illis incubuerat ut alia pene cuncta negligeret; quodque in primis egre populi ferebant, ab ipsis quoque coniugij consilijs abhorreret.

Id aliquamdiu taciti cum tulissent, tandem catervatim illum adeunt ⁴ quorum unus cui vel auctoritas maior erat vel facundia maiorque cum suo duce familiaritas, “Tua”, inquit, “humanitas, optime marchio, hanc nobis prestat audaciam, ut et tecum singuli quociens res exposcit devota fiducia colloquamus, et nunc omnium tacitas voluntates mea vox tuis auribus invehat, non quod ^{4,5} singulare aliquid habeam ad hanc rem, nisi quod tu me inter alios carum tibi multis indicij comprobasti. Cum merito igitur tua nobis omnia placeant,

-
- 2,3: [aliquot et] et aliquot x;
2,3-4: [opida habet] habet opida **PJag₂**,
3,1: [vicis] viris **PJag₂** **PJag₃** **PJag₄** | corr. poster. **PJag₂**,
3,2: [arbitrio... virorum] arbitrio quorundam regitur nobilium virorum x
3,3: [unus primusque] primus unus atque, corr. poster. **PJag₂**; [traditur] creditur x | corr. poster. sul rigo **PJag₂**; [Valterius] Gualterinus POss **PJag₃** | Gualterius PCzart **PJag₄** | Gwalterinus **PJag₁** | Gwalterius **PJag₂** | Valterus **PB**
3,4: [pertineret] pertinebat x
3,5: [minus] nimis **PJag₂**; [omni] omnique x | omnium **PB**
3,6: [presenti] presente x; [incuriosissimus] incuriosissimorum x| eciam incuriosissimorum **PJag₂**
3,7: [itaque] itemque x; [illis] illuc x; [incubuerat] concubuerat **PJag₄**; [pene cuncta] cuncta plene x
3,8: [quodque] quoque **PB**; [egre populi] populi grave x | populi, corr. poster. **PJag₄**; [ferebant] ferebat **PJag₄**; [coniugij] om., agg. poster. marg. **PJag₄**
3,9: [abhorreret] abhorretur **PJag₁** POss PCzart **PJag₄** | abhorretur **PJag₂** **PJag₃** | corr. poster. abhorretur **PJag₂**
4,1: [cum tulissent] contulissent **PJag₄**
4,2: [cui] cuius x; [vel auctoritas] om., agg. poster. marg. **PJag₃**; [maior erat] erat maior PCzart; [maiorque] maior quam x | corr. poster. PCzart **PJag₂**; [duce] iudice x
4,3: [familiaritas] familiaritas fecerat **PJag₄**; [humanitas] humanitas alias familiaritas **PJag₄**
4,4: [ut et tecum] ut tecum **PJag₂** | et tecum **PJag₃**,
4,5: [tacitas] tacitus **PB**; [invehat] invehit x
4,6: [singulare] singulare scilicet **PJag₄**
4,6-7: [me... multis] me carum multis x

semperque placuerint, ut felices nos tali domino iudicemus. Unum est, quod si a
 te impetrari sinis teque nobis exorabilem prebes, plane felicissimi finitimorum
 4.10 omnium futuri simus: ut coniugio scilicet animum applices, collumque* non
 liberum modo sed imperiosum legiptimo subicias iugo, idque quam primum
 facias. Volant enim dies rapidi, et quamquam florida sis etate, continue tamen
 hunc florem tacita senectus insequitur, morsque ipsa omni proxima est etati. Nulli
 muneris huius immunitas datur, eque omnibus moriendum est; utque id certum,
 4.15 sic illud ambiguum quando eveniat. Suscipe igitur, oramus, eorum preces qui
 nullum tuum imperium recusarent. Querende autem coniugis studium nobis
 linque, talem enim tibi procurabimus que te merito digna sit, et tam claris orta
 parentibus ut de ea spes optima sit habenda. Libera tuos omnes molesta
 solicitudine, quesumus, ne si quid humanitus tibi forsan accideret, tu sine tuo
 4.20 successore abeas, ipsi sine votivo rectore remaneant.”

5 Moverunt pie preces animum viri, et “Cogitis”, inquit, “me, amici, ad id
 quod michi in animum nunquam venit; delectabar omnimoda libertate, que in
 coniugio rara est. Ceterum subiectorum michi voluntatibus me sponte subicio, et
 prudencie vestre fisus et fidei. Illam vobis quam offertis querende curam coniugis

* Glossa marg. **PJag₂**: *admonent subditi ut uxorem accipiat.*

- 4.7: [merito... omnia] *igitur mente tua omnia nobis x | merito agg. poster. marg. PJag₂*
 4.8: [placuerint] *placuerit PJag₂ PJag₃ | om., agg. poster. PJag₄; [tali domino] tales dominos,*
corr. poster. PJag₄; [si a te] si te x
 4.9: [nobis] om. x; [prebes] *plebes PJag₁ POss PCzart PJag₄ | corr. poster. PJag₄*
 4.10: [simus] *sumus x PB; [animum] om., agg. poster. PJag₂*
 4.12: [enim] *eius, corr. poster. PJag₄; [continue tamen] tamen continue x*
 4.13: [ipsa] *ipsi x | corr. poster. PJag₂*
 4.14: [immunitas] *immunitus PJag₂ PJag₃ | corr. poster. PJag₂ om., agg. poster. immunitus PJag₄*
 4.14-15: [certum, sic illud] *certum sit, illum x | corr. poster. PJag₂ PJag₄*
 4.15: [quando eveniat] *ubi quando qualiter eveniat PJag₄; [oramus, eorum preces] eorum*
preces, rogamus x
 4.17: [enim] om. x
 4.18: [Libera] *Libra PB*
 4.19: [siquid humanitus] *siquid humanitatis PJag₁ POss PCzart PJag₃ PJag₄ | siquid humani,*
corr. poster. humanitatis PJag₂ | quid humanitus PB; [accideret] acciderit x | aliquid
acciderit PJag₄
 4.20: [tuo successore] *successore tuo x; [abeas] habeas PJag₄; [votivo] nativo PJag₂ PJag₃ |*
corr. poster. nativo PCzart | nativo PB; [remaneant] maneant desolati x
 5.1: [cogitis] *Cogitatis PJag₄; [me, amici] amici mei x*
 5.2: [quod michi...venit] *quod in animum nunquam venit michi x; [delectabar] delectabor PJag₄;*
[omnimoda libertate] omnimodo POss | omnimoda pietate PJag₄
 5.3: [rara] *vera, corr. poster. PJag₂ PJag₃ | rata, corr. poster. PJag₄; [subiectorum... subicio]*
me voluntatibus subiectorum michi sponte x | agg. poster. PJag₂ PJag₄
 5.4: [fisus] om. x; [vobis] *nobis PJag₂ PJag₄ | vero PB*

remicto, eamque humeris meis ipse subeo. Quid unius enim claritas confert alteri? 5.5
 Sepe filij dissimillimi sunt parentum. Quicquid in homine boni est, non ab alio
 quam a Deo est. Illi ego et status et matrimonij mei sortes, sperans de sua solita
 pietate, commiserim; ipse michi inveniet quod quieti mee sit expediens ac saluti.
 Itaque quando vobis ita placitum est, uxorem ducam: id vobis bona fide polliteor,
 vestrumque desiderium nec frustrabor equidem nec morabor. Unum vos michi 5.10
 versa vice promictite ac servate : ut quamcunque coniugem ipse delegero, eam vos
 summo honore ac veneratione prosequamini, nec sit ullus inter vos qui de meo
 unquam iudicio^{*} aut litiget aut queratur. Vestrum fuerit me omnium quos
 novissem liberrimum iugo subiecisse coniugij; mea sit iugi ipsius electio;
 quecumque uxor mea erit, illa, ceu Romani principis filia, domina vestra sit.”

Promictunt unanimiter ac lete nichil defuturum, ut quibus vix possibile 6
 videretur optatum diem cernere nuptiarum, de quibus in diem certum
 magnificentissime apparandis domini iubentis edictum alacres suscepere. Ita e
 colloquio discessum est, et ipse nichilominus eam ipsam nuptiarum curam
 domesticis suis imposuit, edixitque diem.

Fuit haud procul a palacio villula paucorum atque inopum incolarum, 7
 quorum uni omnium pauperrimo^{**} Ianicole nomen erat; sed ut pauperum quoque

* Glossa marg. **PJag₂**: *promisit accipere uxorem ea tamen condicione quancunque voluerit*

** Glossa marg. **PJag₂**: *Griseldis filia Ianicole nata in humili tugurio ac pulcris moribus cara*

5,5: [Quid unius... alteri] *Quid enim claritas unius alteri confert x*

5,6: [quicquid] *quidquam*, corr. poster. **PJag₄**; [alio] *illo PJag₃*

5,7: [ego] *ergo PB*; [sperans de sua solita] *sperans de solita PJag₁ POss PCzart PJag₃* |
sperans de solita sui PJag₂ | *de sua solita sperans PJag₄*

5,8: [inveniet] *invenienti*, corr. poster. **PJag₂**; [sit expediens] *scit expediens PJag₂* | *expediens sit PJag₄*

5,9: [vobis] *nobilis PCzart PJag₂*; [ducam] *ductam*, agg. poster. sul rigo **PJag₄**; [id] *idque x*

5,10: [vestrumque] *vestrum quidem*, agg. poster. sul rigo **PJag₄**; [morabor] om., agg. poster. marg. **PJag₄**

5,11: [promittite ac servate] *promittere ac servare PCzart* | *promitti ac servare PJag₂*,
PJag₃ PJag₄ | corr. poster. **PJag₄**

5,12: [ullus] om. x

5,13: [me omnium] *mei animum PB*

5,14: [novissem] *novistis PB*; [electio] *electio x PB*

5,15: [uxor mea] *mea uxor x*; [ceu] *certa PJag₁ POss PCzart PJag₂ PJag₃* | *uti certe PJag₄*;
Romani remanet PJag₁ POss; [domina vestra] *vestra domina x*